
COPIA

N. Gen.le 241           del 22/03/2021

N. di Settore 91 del 22/03/2021

C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE III
“ GESTIONE DEL TERRITORIO”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: Affidamento servizi tecnici per la progettazione esecutiva, coordinatore della 
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, direzione dei lavori e certificato di regolare 
per i “Lavori di ristrutturazione, innovazione tecnologica e miglioramento prestazioni 
energetiche della Sala teatro del Palazzo municipale". CUP: I12C19000320002- ClG: 
Z8E30A6586.   
Determina aggiudicazione definitiva, accertamento e impegno somme finanziamento.

Vista la Delibera di G.M. n. 84 del 22/10/2020 con la è stato approvato in linea amministrativa il 
progetto definitivo dei Lavori di ristrutturazione, innovazione tecnologica e miglioramento 
prestazioni energetiche della Sala teatro del Palazzo municipale per l'importo totale di euro 
228.467,67;
Visto il D.D.G n. 4132 del 02.12.2020 dell'Assessorato Regionale Beni Culturali e dell'Identità 
Siciliana, con il quale è stato finanziato a questo Ente l'Intervento ID 2032 - "Lavori di 
ristrutturazione, innovazione tecnologica e miglioramento prestazioni energetiche della Sala teatro 
del palazzo municipale", per l'importo complessivo di € 228.467,67 e con fondi a valere su FSC 
Patto per il Sud, notificato con nota assunta al prot. gen. di questo Ente con n. 11855 del 
28.12.2020;
Vista la determina del Settore III n.g/le 39 del 02/02/2021 con la quale è stato nominato  
Responsabile Unico del Procedimento per i lavori di che trattasi l'Ing. Angelo Cocuzza;



Preso atto che tra gli adempimenti propedeutici alla realizzazione dell'intervento di che trattasi, nel 
rispetto del crono-programma procedurale e di spesa di cui al sopracitato decreto di finanziamento 
D.D.G n. 4132/2020 è necessario procedere con urgenza all'affidamento dell'incarico professionale 
per la progettazione esecutiva, coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, 
direzione dei lavori e certificato di regolare, stante la carenza all'interno dell'Ente di personale nelle 
condizioni di svolgere il suddetto servizio, sia per la carenza della strumentazione necessaria sia per 
il carico di lavoro assegnato;
Preso atto che il costo delle sopracitate prestazioni, redatto secondo le indicazioni del DM 
17.06.2016, è pari ad €. 22.028,88, oltre IVA e cassa, per complessive € 27.950,24, risulta previsto 
all'interno del quadro economico di progetto;
Considerato:
Che con determina a contrarre n.g/le 94 del 18.02.2021 è stata avviata la procedura per 
l'affidamento del suddetto incarico professionale, ai sensi dell'art. 32, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 
n.50/2016 s.m.i., come momentaneamente modificato dall'art. 1 c. 2 lett. a) del D.L. 76/2020, 
avvalendosi della piattaforma telematica della società ASMEL CONSORTILE a.r.l., da esperire 
mediante procedura comparativa con invito di richiesta di preventivo-offerta simultaneo a 3 
operatori economici selezionati dall'Albo Unico Reg. di cui all'art. 12 della L.R. 12/07/2011, 
applicando il criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 95, comma 4 del medesimo D.Lgs., sul 
prezzo a base d'asta di € 22.028,88 oltre Iva e Cassa;
Che con la medesima determina n.g/le 94 del 18.02.2021 è stata prenoatta la somma di € 27.950,24 
per l'affidamento dei servizi di ingegneria di che trattasi, tra le somme previste al cap. 15049 del 
bilancio comunale 2020-2022 nell'esercizio 2021, a cui corrisponde il cap. in entrata n.1140.20 
(4.200.01);
Che con verbale di aggiudicazione prot. 2536 del 04.03.2021, attraverso la gara di servizi tecnici ID 
969, attivata sulla piattaforma telematica della società ASMEL CONSORTILE a.r.l., è stata 
proposta l'aggiudicazione dei servizi tecnici di che trattasi, con il criterio del minor prezzo 
determinato mediante ribasso sull'importo a base di gara, al libero Professionista Arch. Gaetano 
William Tornabene, cod. fisc. TRNGNW66H28C342U, residente a Enna in via Libero Grassi n.6, 
con studio a Enna in via S.Agata n.9,  p.iva 00623660867 che ha offerto il ribasso del 15,80 % 
sull'importo a base d'asta di € 22.028,88, che ha determinato l'importo netto contrattuale di € 
18.548,32 oltre cnpaia ed esente iva in quanto in regime fiscalmente forfettario.
Che il suddetto verbale di aggiudicazione è stato inviato il 04.03.2021, attraverso la stessa 
piattaforma telematica, a tutti gli operatori partecipanti e che avverso ad esso, a tutt'oggi, non è 
pervenuto alcun rilievo o contestazione;
Ritenuto pertanto approvare il suddetto verbale di aggiudicazione e di procedere contestualmente, 
ai sensi dell'art. 32 comma 5 del D.Lgs. n. 50/2016, all'aggiudicazione definitiva nonchè 
all'affidamento  dei servizi tecnici in oggetto al libero Professionista Arch. Gaetano William 
Tornabene, cod. fisc. TRNGNW66H28C342U, residente a Enna in via Libero Grassi n.6, con studio 
a Enna in via S.Agata n.9,  p.iva 00623660867 che ha offerto il ribasso del 15,80 % sull'importo a 
base d'asta di € 22.028,88, che ha determinato l'importo netto contrattuale di € 18.548,32 oltre 
cnpaia ed esente iva in quanto in regime fiscalmente forfettario, con un importo complessivo di € 
19.290,25;
Dato atto che sono state ultimate le verifiche per il possesso dei requisiti generali di cui all'art. 80 
del D.lgs. 50/2016;
Dato atto altresì che si provvederà alla sottoscrizione del disciplinare d'incarico, in forma di 
scrittura privata, ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D.lgs. 50/2016;
Ritenuto altresì procedere contestualmente, per l'esecuzione dei lavori, accertare ed impegnare tutte 
le somme previste in progetto di € 228.467,67 al cap. 15049 del bilancio comunale 2020-2022 
nell'esercizio 2021, a cui corrisponde il cap. in entrata n.1140.20 (4.200.01);
Visto il D.Lgs n. 18/04/2016 n. 50 e successive modifiche ed integrazioni;



Visto ìl DPR 207 /2010 per le parti ancora applicabili;
Visto l'O.A.EE .LL. vigente in Sicilia;
Visti gli atti d' Ufficio;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 65 del 04/12/2020, esecutiva, con cui è stato approvato 
il Documento Unico di Programmazione 2020-2022;
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 66 del 04/12/2020, esecutiva, con cui è stato approvato 
il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2020/2022;
Vista la delibera di Giunta Comunale n. 103 del 09/12/2020, esecutiva con la quale  è stato 
approvato il piano esecutivo di gestione per il periodo 2020/2022;          
Vista la Determina Sindacale n° 10 del 02/03/2021 di conferimento dell'incarico di Responsabile 
del Settore III  Gestione del Territorio al Segretario Generale Dott. Filippo Ensabella;

DETERMINA

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano e si intendono ripetute e trascritte 
integralmente:
- di approvare, ai sensi dell'art. 33, comma 1, del d.lgs. 50/2016, il verbale di aggiudicazione prot. 
2536 del 04.03.2021, che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale, ed 
aggiudicare, per l'effetto, ai sensi dell'art. 32, comma 5, del d.lgs. 50/2016 i servizi tecnici di che 
trattasi al libero Professionista Arch. Gaetano William Tornabene, cod. fisc. 
TRNGNW66H28C342U, residente a Enna in via Libero Grassi n.6, con studio a Enna in via 
S.Agata n.9,  p.iva 00623660867 che ha offerto il ribasso del 15,80 % sull'importo a base d'asta di € 
22.028,88, che ha determinato l'importo netto contrattuale di € 18.548,32 oltre cnpaia ed esente iva 
(in quanto in regime fiscalmente forfettario), con un importo complessivo di € 19.290,25;
- di addivenire, alla firma del contratto-disciplinare d'incarico in forma di scrittura privata, di cui 
all'art. 32, comma 14, del d.lgs. 50/2016;
- di dare atto che la spesa scaturente dall'aggiudicazione dei servizi tecnici  in oggetto di € 
19.290,25 trova copertura con il D.D.G n. 4132 del 02.12.2020 dell'Assessorato Regionale Beni 
Culturali e dell'Identità Siciliana, dell'importo complessivo di € 228.467,67, le cui somme sono 
allocati, al cap. 15049 del bilancio comunale esercizio 2021, a cui corrisponde il cap. in entrata 
n.1140.20 (4.200.01);
- di trasformare in impegno la prenotazione di € 27.950,24 di cui alla determina n.g/le 94 del 
18.02.2021, al cap. 15049 del bilancio comunale 2020-2022 esercizio 2021, per € 19.290,25 a 
favore dell'Arch. Gaetano William Tornabene, cod. fisc. TRNGNW66H28C342U ed € 8.659,99 per 
somme a disposizione;
- di accertare e impegnare contestualmente, per l'esecuzione dei lavori, tutte le restanti somme del 
finanziamento necessarie previste in progetto di € 200.517,43 (€ 228.467,67- € 27.950,24 ) al cap. 
15049 a cui corrisponde il cap. in entrata n.1140.20 (4.200.01) del corrente bilancio comunale 
2020-2022 esercizio 2021;
- di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Settore 
finanziario;
- di trasmettere copia della presente alla Segreteria per la relativa pubblicazione sul sito del 
Comune ai sensi dell'art.18 legge 7 agosto 2012 n.134 “Amministrazione trasparente”.  

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore
(COCUZZA ANGELO) ( ENSABELLA FILIPPO)



Parere art.32 del Regolamento di Contabilità:

a) Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
     ( art.32 del Regolamento di Contabilità )

Assoro lì 22/03/2021                              
                                                 

Il Responsabile del Servizio Finanziario
 MUSTICA ROSALIA

                                                                                   

Parere Tecnico
  - il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, ha espresso parere FAVOREVOLE;

Parere Contabile
 - il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile, ha espresso parere FAVOREVOLE;


